
  
CITTÀ DI VERCELLI

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E
OPERE PUBBLICHE

SERVIZIO IMMOBILI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE N.  2420 del 27/07/2021    

OGGETTO:  NUOVO  MAGAZZINO  COMUNALE  -  SERVIZIO  DI  SMONTAGGIO,
SPOSTAMENTO,  RIMONTAGGIO  E  REVISIONE  MACCHINARI.  (CIG  ZCA3176D90  -  T.D.
MEPA 1678085) DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO.

IL DIRETTORE

PREMESSO che:

-  Con  D.G.C.  n.  165  del  04/06/2021  l’amministrazione  comunale  ha  deliberato  in  merito  allo

spostamento dei magazzini comunali dove all’interno sono presenti dei macchinari da lavoro. 

- per effettuare lo spostamento dei magazzini dalla sede attuale di Via Restano alla nuova sede di

Via Q. Sella angolo Via A. Manzoni, è necessario incaricare una ditta in grado di poter smontare,

movimentare e rimontare i macchinari dandogli inoltre una revisione. 

-  l’operatore economico da selezionare deve avere idonee competenze,  appropriate  qualifiche e

possedere una forte esperienza nell’ambito della manutenzione, smontaggio, trasporto e montaggio

dei macchinari per la lavorazione del legno;

- risulta necessario individuare tra i soggetti qualificati un operatore economico che sia in possesso

dei necessari requisiti professionali.

RILEVATO che:

- ai sensi dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 occorre provvedere ad assumere apposita determina a

contrarre attivando contestualmente specifica procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c.

2 lett. a) della Legge 120/2020, trattandosi di servizio di importo contenuto entro il relativo limite di

legge;

REG. INT. N. D6-355-2021 DETERMINAZIONE N.2420 DEL 27/07/2021
OGGETTO: NUOVO MAGAZZINO COMUNALE - SERVIZIO DI SMONTAGGIO, SPOSTAMENTO, RIMONTAGGIO E REVISIONE 
MACCHINARI. (CIG ZCA3176D90 - T.D. MEPA 1678085) DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO.



CONSIDERATO che:

-  nell’esigenza  di  non  dilatare  la  durata  del  procedimento  di  selezione  del  contraente,  è  stata

effettuata da parte del R.U.P., una breve indagine di mercato finalizzata all’individuazione di un

operatore economico in possesso dei necessari requisiti, nel rispetto dei principi enunciati dall’art.

30  del  D.Lgs.  50/2016,  è  stata  richiesto  alla  Ditta  “Utensil  Legno  srl  Di  Mondino”  (P.I.

01942420041) con sede  in  Via  Saluzzo,  29 -  Revello  (CN),  la  propria  migliore offerta  per  gli

interventi in oggetto;

-  come da trattativa diretta effettuata sul MEPA al n. 1678085 l’azienda ha offerto la somma di €

6.490, oltre IVA 22%, comprendente: la revisione dei macchinari, il loro smontaggio, trasporto e

montaggio presso la nuova sede. 

RITENUTO congruo e meritevole di accoglimento l’offerta presentata in quanto in linea con i costi

sostenuti dal Comune per analoghi servizi affidati;

DATO ATTO che:

- l’importo occorrente per tale affidamento pari  a complessivi € 7.917,8 trova capienza al Cap.

830/100 del PEG 2021/2023 esercizio 2021 esigibilità 2021;

- ai sensi dell’art. 32 c. 2 del d.lgs. 50/2016 gli elementi essenziali del contratto sono tutti contenuti

nel presente provvedimento e nell’offerta agli atti del settore;

- è stato acquisito il CIG ZCA3176D90;

- sono in corso le verifiche di rito sul soggetto in discorso, come risulta da documentazione agli atti

di settore;

- occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi  finanziari  relativi al

presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale obbligo è

causa di risoluzione del rapporto contrattuale;

-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  ditta  (certificato  prot.  INAIL_27207164  del

26/04/2021 valido fino al 24/08/2021);

- ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 è stato preventivamente accertato che il

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilità interno;

-  sul  presente  provvedimento  deve  essere  rilasciato  il  parere  di  regolarità  tecnica  attestante  la

regolarità  e  la  correttezza dell’azione amministrativa  e  il  parere di  regolarità  contabile  ai  sensi

dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

ATTESO che si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’affidatario attraverso scambio di

corrispondenza a norma dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

REG. INT. N. D6-355-2021 DETERMINAZIONE N.2420 DEL 27/07/2021
OGGETTO: NUOVO MAGAZZINO COMUNALE - SERVIZIO DI SMONTAGGIO, SPOSTAMENTO, RIMONTAGGIO E REVISIONE 
MACCHINARI. (CIG ZCA3176D90 - T.D. MEPA 1678085) DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO.



RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

VISTI gli artt. 107, 183 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 nonché il D.Lgs. n. 50/2016

ed il Regolamento Comunale dei Contratti;

DETERMINA

1) DI AFFIDARE alla  Ditta “Utensil Legno srl Di Mondino” (P.I. 01942420041) con sede in Via

Saluzzo,  29  -  Revello  (CN)  il  servizio  di  smontaggi,  spostamento,  revisione  e  montaggio  dei

macchinari presenti nei magazzini comunali, con le modalità di cui alla Trattativa Diretta stipulata

sul  Mepa n.  1678085 che conduce ad un importo forfettario  di  complessivi  € 6.490,00 oltre  €

1.427,80 per IVA 22%;

2) DI IMPEGNARE la spesa di complessivi di € 7.917,80 al Cap. 830/100 del PEG 2021/2023

2021/2023, Esercizio 2021 – Esigibilità 2021;

3) DI DARE ATTO che:

- ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 è stato preventivamente accertato che il

programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilità interno;

- il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Davide Guttardi – Funzionario del Settore OO.PP.;

- all’intervento in oggetto è associato il C.I.G. n. ZCA3176D90;

-  ai  sensi  dell’art.  32  c.  2  del  D.Lgs.  50/2016  gli  elementi  essenziali  del  contratto  sono  tutti

contenuti nel presente provvedimento e nella trattativa diretta del MEPA n. 1678085 – agli atti del

settore – in quanto parte integrante e sostanziale del provvedimento stesso; l’attività dovrà essere

svolta compiutamente entro 15 gg. successivi al ricevimento della nota d’ordine. 

-  si  procederà  al  perfezionamento  dei  rapporti  con  l’affidatario  attraverso  scambio  di

corrispondenza;

- la ditta assume l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai

sensi della legge 136/2010, tenendo conto che la violazione di tale obbligo è causa di risoluzione

del rapporto contrattuale;

-  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dal  momento  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e Politiche

Tributarie;

-  la  presente  determinazione  avrà  efficacia  a  seguito  di  pubblicazione  nella  sezione

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente;

REG. INT. N. D6-355-2021 DETERMINAZIONE N.2420 DEL 27/07/2021
OGGETTO: NUOVO MAGAZZINO COMUNALE - SERVIZIO DI SMONTAGGIO, SPOSTAMENTO, RIMONTAGGIO E REVISIONE 
MACCHINARI. (CIG ZCA3176D90 - T.D. MEPA 1678085) DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO.



-  al  fine  di  garantire  l’informazione,  copia  del  presente  provvedimento  va  pubblicata  all’Albo

Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi;

4)  DI ESPRIMERE sul  presente atto  il  parere favorevole di  regolarità  tecnica e  di  attestare  la

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis,comma 1, del D.lgs.

n. 267/2000 e s.m.i..

IL DIRETTORE DEL SETTORE
SVILUPPO DEL TERRITORIO,

VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E
OPERE PUBBLICHE

(Patriarca Liliana)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D6-355-2021 DETERMINAZIONE N.2420 DEL 27/07/2021
OGGETTO: NUOVO MAGAZZINO COMUNALE - SERVIZIO DI SMONTAGGIO, SPOSTAMENTO, RIMONTAGGIO E REVISIONE 
MACCHINARI. (CIG ZCA3176D90 - T.D. MEPA 1678085) DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO.


